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Abstrakt

V diplomové práci byl vytvořen program
pro monitorování inteligentního hotelo-
vého systému. Vytvořená aplikace, ozna-
čena jako INNservis, se skládá ze dvou
částí – serverové a klientské. Serverová
část aplikace zpracovává komunikaci mezi
jednotlivými komponentami hotelového
systému, překládá zachycené pakety z ho-
telového systému a komunikuje s klient-
skou částí INNservisu. Klientská část apli-
kace využívá aplikační server a umožňuje
samotnou vizualizaci dat zachycených ser-
verem v internetovém prohlížeči.

Aplikace je navržena tak, aby splňo-
vala požadavky na univerzálnost, jedno-
duchost a nevytvářela velké požadavky
na zařízení, na kterých je nainstalována.
Vytvořená aplikace slouží především pro
zjednodušení práce personálu.

Práce také uvádí základní popis stavu
systémů automatizace budov se zaměře-
ním na hotelové systémy.

Klíčová slova: hotelová automatizace,
vzdálená vizualizace, internetová
aplikace, odposlech komunikace

Vedoucí: Ing. Václav Matz, Ph.D.
Honeywell

Abstract

This diploma thesis deals with devel-
oped software for monitoring of hotel au-
tomation system. Created application is
called INNservis and it consists of two
parts - server and client. Server part lis-
tens communication of hotel system com-
ponents, decodes packets and communi-
cates with client part of INNservis. Client
part of application runs on application
server and allows visualization of the data
from server part in a web browser.

Application meets the requirements for
universality, simplicity and it doesn’t cre-
ate big requirements for devices, where
is used. The created software is primary
used to simplify employees proceses.

The thesis also presents a minimal de-
scription of the buildings automation, es-
pecially hotels.

Keywords: hotel automation, remote
visualization, internet application,
communication monitoring

Title translation: Remote internet
application for room management system
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Kapitola 1

Úvod

První myšlenky o plné automatizaci budov se objevily již v polovině minulého
století. Především z důvodu finanční nákladnosti našla automatizace uplatnění
ve větších komerčních a účelových stavbách. Dnes již plně pronikla i do
menších rodinných domů. Hlavními cíli automatického řízení instalací budov
jsou jednak zjednodušení ovládání a zvýšení komfortu obyvatel budovy a
jednak optimalizace spotřeby energií.

Během vývoje vzniklo mnoho standardů inteligentních instalací, které
umožňují ovládání a sledování osvětlení, stmívání, HVAC (z ang. "heating,
ventilation and air conditioning“ - vytápění, chlazení, větrání) a dalších
zařízeních v budově. Tyto systémy už je dnes zpravidla možné propojit
s uživatelskými zařízeními, jakými jsou běžné stolní počítače nebo chytré
telefony.

V hotelu je třeba rozlišit přístup k systému pro personál a hosty, což může
být rozdíl proti jiným budovám, kde je přístup k systému rovnocenný pro
všechny uživatele budovy. Určitá data z hotelového systému by neměla být
přístupná hostům, ale smí je využívat personál hotelu. Tyto údaje poskytuje
právě systém inteligentní instalace, který zpravidla funguje online, což ulehčuje
práci personálu.

Součástí inteligentních systémů je i program pro jejich monitorování a
správu. Hotelový systém INNCOM od společnosti Honeywell disponuje apli-
kací INNcontrol, která umožňuje ovládání a sledování celého systému. Mi-
nimální požadavky tohoto programu popsané v Kapitole 3.2.1 ukazují, že
aplikace je určena pro stolní počítače. Aplikace je vhodná pro centrální ovlá-
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1. Úvod ........................................
dání celého systému, není však spustitelná na různých operačních systémech
a ani jiných zařízeních, jako jsou tablety nebo chytré telefony.

V rámci této diplomové práce bude vyvinuta aplikace, která bude umožňovat
vzdálené sledování celého systému, avšak její požadavky na hardware i software
budou absolutně minimální. Takováto aplikace by měla být schopna běhu na
jakémkoli uživatelském zařízení s libovolným operačním systémem. Především
se předpokládá spuštění aplikace na chytrých telefonech a tabletech.

Cílem této aplikace je především zjednodušení sledování stavu jednotlivých
pokojů pro personál. S využitím stávajícího řešení INNcontrol je možné
sledování stavu pouze u nepřenosného stolního počítače. Personál pohybující
se po hotelu potřebuje zjistit okamžitě stav pokojů, u kterých se právě nachází.
Při tom se nepředpokládá, že by byl vybaven stolním počítačem.

Internetová aplikace spustitelná na několika různých mobilních zařízeních
výrazně usnadní personálu práci ,a to díky zobrazení dat kdekoliv v dosahu
hotelové sítě. Odpadne tak nutnost vyhledání nepřenosné stanice s INNcotrol
po každé aktualizaci stavu pokoje.
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Kapitola 2

Automatizace v budovách

Vývoj technologií v posledních letech přispěl i ke zlepšení automatizace bu-
dov. Tyto inovace umožňují automatizované a dálkové ovládání elektronické
instalace budovy, ale také sledování a analýzu dat z provozu. V souvislosti s bu-
dovou řízenou automaticky s využitím dat ze senzorů mluvíme o inteligentním
domě, potažmo budově.

2.1 Stupně automatizace

První myšlenky domu, který sám automaticky řídí topení, osvětlení a dis-
ponuje uklízecími roboty, vznikly již v padesátých letech minulého století.
V současnosti je inteligentní dům chápán jako velice široký pojem zahr-
nující jednak jednoduché budovy s bezpečnostními kamerovými systémy a
strukturovanou kabeláží, jednak domy s nejmodernější technologií z oblasti
automatického řízení. V nejširším slova smyslu tedy můžeme o inteligentní
budově mluvit jako o stavbě, která je vybavena počítačovou a komunikační
technikou, s jejíž pomocí reaguje na potřeby obyvatel s cílem zvýšení komfortu,
ekonomické efektivnosti, poskytnutí zábavy a zajištění bezpečnosti [1].
Pro takto široký význam definice je míra inteligence domu odstupňována do
pěti kategorií [2]:..1. Obsahující inteligentní zařízení a systémy – v objektu fungují inteligentní

zařízení a systémy pracující nezávisle na ostatních.
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2. Automatizace v budovách .................................2. Obsahující inteligentní komunikující zařízení a systémy – v objektu
fungují inteligentní zařízení a systémy, které spolu komunikují a vyměňují
si zprávy...3. Propojený dům – systémy v domě jsou vzájemně propojeny. Propojení
s vnějškem umožňuje vzdálené ovládání a získávání dat pro uživatele
nacházející se mimo dům...4. Učící se dům – systém zajišťuje provoz domu z dat zaznamenaných v
historii užívání domu...5. Pozorný dům – řízení probíhá v reálném čase. Je vyhodnocován aktuální
stav objektu a podle předvídaných potřeb je nastavena instalace.

Komerčněji nejvyužívanějšími kategoriemi jsou kat. 2 a 3. Vzhledem k
požadavku vzdáleného přístupu k instalaci je v této práci uvažovaný stupeň
automatizace minimálně kategorie 3 (Propojený dům).

2.2 Automatizace v hotelu

Protože výhodou inteligentní instalace je kromě zvýšení pohodlí a zjednodušení
ovládání i úspora energií, není divu, že je dnes automatizace využita více
v komerčních, veřejných a účelových budovách než v klasických rodinných
domech. Úhrnem lze konstatovat, že automatizace budov nabývá v účelové
výstavbě na významu zejména v oblastech [4]:

. zajištěni hospodárnosti provozu a úspor energií,. komunikace prostřednictvím sběrnicových systémů a sítí,. komfortu,. flexibility.

Vzhledem k tomu, že veškeré informace z inteligentní instalace jsou v podstatě
online dostupné, je možné instalaci využívat nejen ke zpříjemnění komfortu
hostů, ale i ke zlepšení a zjednodušení služeb poskytovaných personálem a
obsluhou.

Konkrétním příkladem je zpřístupnění dat o obsazenosti a stavu pokojů
v hotelu pro personál (údržba, úklid), který pak může efektivně provádět

FEL K13138 4

................................. 2.3. Komunikace a řízení

své úkony okamžitě v závislosti na aktuálním stavu místnosti a není třeba
časového plánování. Tento personál by měl mít možnost čtení potřebných dat,
nikoliv však přístup k jejich změně, čili zápisu.

Výhodou inteligentní instalace v hotelu je i její možné propojení s jinými
systémy, např. s rezervačním systémem hotelu, což přináší další výhody a
funkce.

2.3 Komunikace a řízení

Automatizace technických zařízení nebo procesů vyžaduje rozsáhlou komuni-
kaci. Toky dat je možno klasifikovat dle víceúrovňového modelu automatizační
techniky. Existují různé modely. Příkladem využívaným v automatizaci budov

[…]

který je určen svojí pozicí. Paket hotelového systému má délku 47 bytů. Druhy
paketů se liší hlavičkou a každý druh nese informace o jedné části systému,
např. o HVAC, rezervačním systému apod.

A.1 Použité druhy paketů

V projektu jsou využity pakety uvedené v Tabulce A.1. Pakety označené
příslušnou hlavičkou jsou dále zpracovány, zatímco ostatní jsou zahozeny.

Systém Informace

HVAC veškeré informace o HVAC
Rezervační systém obsazenost, pronájem, požadavek na soukromí

Stav pokoje stav okna, požadavek na úklid

Tabulka A.1: Tabulka paketů.

A.1.1 HVAC

V hlavičkou identifikovaném paketu jsou byty seskupeny podle svého významu.
Každá skupina podává tzv. zprávu o určité části. Některé zprávy podávají
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A. Dekódování paketů ..................................
pouze jednu informaci, např. číslo pokoje. Jiné obsahují informací více. Každá
zpráva má v paketu pevně danou pozici a nelze ji tak identifikovat podle
hlavičky. Pozice jednotlivých zpráv jsou na Obrázku ?? barevně zvýrazněny.

A.1.2 Rezervační systém

Systém interpretace dat z paketu o rezervačním systému se mírně liší. Klíčo-
vým prvkem jsou dva byty. Příznak určuje význam bytu s hodnotou. Přehled
využitých příznaků je uveden v Tabulce A.2.

Hodnota příznaku Význam

0 pronájem
1 aktuální obsazenost
2 požadavek na soukromí (nerušit)

Tabulka A.2: Tabulka příznaků v paketu z rezervačního systému.

A.1.3 Stav pokoje

Informace o stavu pokoje jsou získány na základě stejného principu, jako data
z rezervačního systému. Příznak určuje význam bytu s hodnotou. Přehled
využitých příznaků je uveden v Tabulce A.3.

Hodnota příznaku Význam

236 stav okna
10 požadavek na úklid

Tabulka A.3: Tabulka příznaků v paketu o stavu pokoje.
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Příloha B

INNservis manuál

Návod předpokládá využití Tomcat serveru verze 7.0.72. Stažení serveru je
možné z webu Apache. Doporučuji verzi .zip bez instalátoru.

B.1 INNservis komponenty

Celá aplikace obsahuje několik souborů popsaných níže.

Serverová část s odposlechem je spustitelná přes skript v bat souboru. Ve
složce aplikace INNservis se nachází soubory popsané v Tabulce B.1.

Soubor Typ souboru Význam

INNservis .war koncová webová aplikace (INNservis-klient)
start .bat skript ke spuštění aplikace s odposlechem

SocketServer .jar aplikace s odposlechem (INNservis-server)

Tabulka B.1: Tabulka souborů aplikace.
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B. INNservis manuál...................................
B.2 Konfigurace

V zkompilovaném jar archívu INNservis-serveru se ve složce "config"nachází
soubor "SSconfig.properties". Jeho editace je možná např. přes dočasné extra-
hování INNservis-server.jar v programu Total Commander. V tomto souboru
je možné měnit porty a adresy aplikace. Detailnější popis je uveden v Tabulce
B.2.

Parametr Původní hodnota Význam

inncom.port 3002 port aplikace WScon
inncom.address localhost adresa stanice s komponenty

hotelového systému
web.port 22348 port komunikace serveru s

INNservis
web.logs false zapnutí logu komunikace INN-

servisu se serverem
inncom.logs false zapnutí vypisování logu z od-

poslechu hotelového systému

Tabulka B.2: Tabulka parametrů konfigurace.

B.3 Instalace a spuštění

Samotné části aplikace není třeba instalovat. Instalace je vyžadována pouze
v přídě použití verze Tomcat s nutností instalace. Doporučená verze Tomcat
v zip archívu však instalaci nevyžaduje.

Spuštění aplikace vyžaduje součinnost se spouštěním komponent hotelového
systému a to následující...1. Spuštění všech komponent hotelového systému, kromě INNcontrol...2. Spuštění start.bat..3. Spuštění INNcontrol. INNcontrol pošle požadavky na stav všech pokojů,

odpovědi na tyto požadavky zachytí INNservis-server a uloží do paměti.
V případě spuštění start.bat až po INNcontrol, hrozí stav nedostatku
dat o instalaci.
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.................................. B.4. Obsluha a funkce

Nezávisle na ostatním pak běží INNservis-klient. Je nutné přesunout soubor
INNservis.war (archív webové aplikace) do adresáře webapps v adresáři
Tomcat. Poté je třeba spustit, popřípadě restartovat, server Tomacat přes
startup.bat ve složce "bin"aplikačního Tomcat serveru.

B.4 Obsluha a funkce

Po spuštění skriptu start.bat se zobrazí okno příkazového řádku signalizující
běh programu. Ovládání celého programu probíhá přes klientskou aplikaci
INNservis-klient. Náhled do aplikace je Obrázku B.1.

Do pole "Room number"zadá uživatel číslo pokoje. Po zmáčknutí tlačítka
"Give me info"se zobrazí data. V případě neexistujícího pokoje se zobrazí
chybová hláška. Pokud tlačítko nereaguje, je třeba zkontrolovat připojení
klientského zařízení k síti.

Pro případ potřeby stažení dat na disk je připraveno tlačítko "Download like
a text", které uloží na disk (popř. do paměti) textový soubor s informacemi
aktuálně načtenými v okně INNservis-klient aplikace.
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Obrázek B.1: Zobrazení INNservis-klient pro návod navigace.
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Příloha C

Elektronická příloha

Obsah elektronické přílohy:

. kod.zip – zdrojové kódy aplikace. INNservis-server.zip – zkompilovaný java archív aplikace INNservis-server
+ bat skript pro spuštění aplikace. INNservis-klient.zip – zkompilovaný war archív INNservis-klient
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