Posudek vedoucího diplomové práce

studenta Bc. Ladislava Trejtnara,

na téma „Internetová aplikace pro hotelový systém“.

Diplomová práce diplomanta Bc. Ladislava Trejtnara, byla primárně zaměřena na návrh a vývoj nové

aplikace využívající vzdáleného internetového připojení do stávající komplexní aplikace hotelového

systému. Cílem práce bylo navrhnout komunikaci a sdílení dat mezi libovolným mobilním zařízením a

serverem, který sbíral data z jednotlivých pokojích v hotelu. Jednalo se především o hotelový systém

INNCOM, který se soustřeďuje na ovládání vytápění a chlazení v hotelových pokojích. Vyvinutá aplikace

měla především sloužit hotelovému personálu a to především k usnadnění pracovní činnosti a lepší

orientaci stavu o vytápění hotelových pokojů. V rámci diplomové práce bylo tedy nutné vytvořit jak

lokální vizualizační systém, tak vizualizaci pro mobilní zařízení. V rámci diplomové práce se student

podrobně seznámil s hotelovým systémem INNCOM, prostudoval jeho funkce a rozšifroval komunikaci,

kterou následně implementoval do nově vytvořené aplikace. Následně nově navrženou aplikaci

naprogramoval a ověřil v reálných podmínkách. Je nutné zdůraznit, že student provedl vlastní návrh

aplikace a její vizualizaci. Vzhledem k tomu, že student provedl všechny potřebné kroky, zadání

diplomové práce bylo plně splněno.

Diplomat k zadané problematice přistupoval velice zodpovědně a s nadšením, a vždy se snažil najít

takové řešení, které bylo reálné a nemělo negativní vliv na ostatní aplikace v systému. Většinu svých

návrhů a výsledků se snažil konzultovat s vedoucím práce. Velice kladně hodnotím praktický přínos

vytvořené aplikace a tudíž plné využitelnosti v reálných podmínkách. Bohužel praktickou část diplomové

práce mírně zhoršuje sepsaná diplomová práce, která obsahuje několik nepřesností a překlepů.

Na základě uvedeného výše hodnotím předloženou práci klasifikačním stupněm

A – výborně.

Diplomovou práci pana Bc. Ladislava Trejtnara plně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 25. ledna 2016 Ing. Václav Matz, Ph.D.

Honeywell spol. s r.o.